
Nr. 01 (249) Piektdiena, 2015. gada 30. janvāris

• Cirks suntažniekiem

ŠAJĀ NUMURĀ:

• Izmaiņas ģimenes pabalstos 
2015.gadā

• Izmaiņas likumos no 2015.
gada janvāra

• Brīvprātīgo darbs – izaicinājums 
un iespējas

• Ceļu tīrīšana Suntažu pagastā

• No pagasta vēstures

Franču sakāmvārds vēsta - visbezjēdzīgāk izšķiesta diena ir tā, kurā 
mēs neesam smējušies. Lai prieka pilns un pozitīvām emocijām bagāts 

Jaunais gads!

• Pasākumi k.n. februārī



2 SUNtAžNiekS

 Iedzīvotājiem būtiskas izmaiņas likumos, kas stājas 
spēkā 2015.gada 1.janvārī: 
 Lielāka minimālā darba alga
No līdzšinējiem 320 uz 360 eiro palielināts minimālās mēneša 
darba algas apmērs. 
 Atcelti ierobežojumi sociālajiem pabalstiem
Atcelti visi 2009.gadā noteiktie ierobežojumi slimības, 
bezdarbnieku, maternitātes, paternitātes un vecāku 
pabalstiem. 
 Samazināta algas nodokļa likme
No līdzšinējiem 24 uz 23 procentiem samazināta iedzīvotāju 
ienākumu nodokļa likme. 
 Nodokļa atvieglojums par bērniem, kas strādā va-
saras brīvlaikā
Iedzīvotāju ienākuma nodokļa atvieglojumu par 
apgādājamām personām piemēros arī par bērniem līdz 19 
gadu vecumam, kas mācās un vasaras brīvlaikā saņem ar 
nodokli apliekamu ienākumu. 
 Ģimenes valsts pabalsts atkarībā no bērnu skaita
Par pirmo bērnu ģimenes valsts pabalsts būs 11,38 eiro, par 
otro - 22,76 eiro, bet par trešo un katru nākamo bērnu - 
34,14 eiro. 
 Pabalsts plašākam lokam bērnu, kuriem ir celiakija
Pabalstu saņems arī bērni, kam noteikta invaliditāte, kuri 
mācās vispārējās izglītības vai profesionālās izglītības 
iestādē vecumā līdz 19 gadiem un kuri studē augstskolā 
die nas nodaļā vecumā līdz 24 gadiem. 
 Brīvdiena pēc Dziesmu svētkiem
Vispārējo latviešu Dziesmu un deju svētku noslēguma diena 
noteikta par svētku diena, un, ja noslēguma koncerts iekritīs 
sestdienā vai svētdienā, nākamā darbdiena būs brīvdiena. 
 Mikrouzņēmuma ienākuma nodoklis – 11 procenti
2015.gadā nodokļa likme mikrouzņēmumu nodokļa 
maksātājiem noteikta 11 procentu apmērā līdzšinējo 9 pro-
centu vietā.  
 Amatpersonām jāsniedz sīkākas ziņas par saviem 
ienākumiem un mantu
Valsts amatpersonai deklarācijā būs jānorāda informācija 
par patiesā labuma guvēju no citai personai piederošas 
vai pārvaldīšanā nodotas lietas, kapitāla daļām, akcijām 
un citiem finanšu instrumentiem. 
 Piespiedu nomas gadījumā nebūs jāmaksā zemes 
nodoklis
Īpašniekiem, kuru māja atrodas uz citai personai piederoša 
zemes gabala, vairs nebūs jākompensē nekustamā 
īpašuma nodokļa maksājums par zemi. 
 Izmaiņas Darba likumā
Ar 2015.gadu noteikti jauni pienākumi, atbildība un tiesības 
gan darba ņēmējiem, gan darba devējiem. Izmaiņas 
skar arī darba līgumos un darba sludinājumos iekļaujamo 
informāciju, asinsdonoriem piešķiramo atpūtas dienu skai-
tu, atvaļinājuma naudas izmaksu, darba un atpūtas laika 
regulējumu, kā arī to darbinieču aizsardzību, kuras baro 
bērnu ar krūti. 
 Iedzīvotāji var izvēlēties elektrības piegādātāju
Mājsaimniecības elektroenerģiju no 1.janvāra var pirkt 
brīvajā tirgū, izvēloties piegādātāju, savukārt mazturīgajiem 
iedzīvotājiem un daudzbērnu ģimenēm elektrības cena 
saglabājas starta tarifa līmenī. 

 Būvniecības kontrole
Publisko ēku ekspluatācijas uzraudzību no jaunā gada 
nodrošinās Būvniecības valsts kontroles birojs. 
 Izmaiņas zvejniekiem
Zvejot pašpatēriņam publiskajos ūdeņos varēs tikai ar mur-
diem, nevis tīkliem. 
 Parādi kredītinformācijas birojā
No 1.janvāra iedzīvotāju kopējo parādsaistību apmēru 
atspoguļos kredītinformācijas birojs. Uzņēmumu dalība 
kredītbirojā un informācijas sniegšana tam būs brīvprātīga, 
kā arī ikviens iedzīvotājs varēs pārbaudīt savu datu pareizību 
un nepieciešamības gadījumā tos precizēt. Kredītbiroji da-
tus par privātpersonu kredītspēju sniegs tikai ar personas 
piekrišanu. 
 Jauna kārtība likumu ierosināšanai
Visus desmitās daļas vēlētāju parakstus, kas nepieciešami 
kāda likuma ierosināšanai, turpmāk būs jāsavāc šim 
nolūkam izveidotai iniciatīvas grupai. Parakstus varēs 
apliecināt ne tikai pie zvērināta notāra, bet arī dzīvesvietas 
deklarēšanas vietā pašvaldībā, bāriņtiesā vai novadā 
pie pagasta vai pilsētas pārvaldes vadītāja. Maksa par 
apliecināšanu nevarēs pārsniegt pusi no summas, kas 
likumā noteikta paraksta īstuma apliecināšanai bāriņtiesā. 
 Jauns regulējums šķīrējtiesu darbam
1.janvārī stājas spēkā jauns tiesiskais regulējums šķīrējtiesu 
izveidei un darbam. Pastāvīgo šķīrējtiesu varēs izveidot 
Uzņēmumu reģistrā reģistrēta biedrība, un tajā būs jābūt ne 
mazāk kā 10 šķīrējtiesnešiem. Šķīrējtiesai jābūt piemērotām 
telpām, savai lietvedībai un ar apmeklētāju pieņemšanai 
nepieciešamo personālu, kā arī jāuztur interneta mājas 
lapa. Vienlaikus likums paredz iespēju izveidot arī ad hoc 
šķīrējtiesu kāda konkrēta civiltiesiska strīda izšķiršanai. 
Šķīrējtiesa ir alternatīva strīdu risināšanai valsts tiesu iestādēs, 
ko savstarpējo strīdu risināšanai labprāt izvēlas komer-
santi, jo šo procesu raksturo ātrums un konfidencialitāte. 
Līdz šim Latvijā bija reģistrētas vairāk nekā 200 pastāvīgās 
šķīrējtiesas, kas ir nesamērīgi daudz, salīdzinot ar citām Eiro-
pas Savienības valstīm. 
 Beidz pastāvēt Augstākās tiesas Krimināllietu tiesu 
palāta
Latvijā, turpinoties pārejai uz tā dēvēto „tīro tiesu instanču” 
sistēmu, no 2015.gada Augstākā tiesa (AT) krimināllietas 
skatīs vienīgi kasācijas kārtībā. 
Jaunā sistēma paredz, ka visas lietas pirmajā instancē 
iztiesās rajona (pilsētas) tiesa, apelācijas kārtībā - apga-
baltiesa, bet kasācijas kārtībā – AT. Šāda kārtība ir viens 
no soļiem, lai paātrinātu tiesu darbu. Līdzšinējā kārtība no-
teica, ka atsevišķu kategoriju lietas kā pirmā instance skata 
apgabaltiesa, otrajā instancē - attiecīga AT palāta, bet 
kasācijas instancē – AT Senāts. 
 Jauna valsts uzņēmumu pārvaldības kārtība
Stājas spēkā jauns regulējums, kas noteiks valsts un 
pašvaldību uzņēmumu dibināšanas, darbības, likvidācijas 
un kapitāla daļu pārvaldības kārtību. 
 Zemes pārvaldības likums
Jaunajā likumā noteikta valsts un vietējo pašvaldību zemes 
pārvaldība, tostarp paredzot pašvaldībām izstrādāt savā 
īpašumā un lietošanā esošas neapbūvētās zemes un 
degradētas teritorijas izmantošanas izvērtējuma kārtību.

(Informācija no Saeimas Preses dienesta)

 2014.gada nogalē valdībā 
tika  pieņemtas vairākas būtiskas 
izmaiņas, kas kaut nedaudz uzlabos 
ģimeņu materiālo situāciju. Valsts 
sociālās apdrošināšanas aģentūra 
ir sagatavojusi apkopojumu par 
būtiskākajām izmaiņām. 
 Ģimenes valsts pabalsta 
apmērs noteikts atkarībā no bērnu 

skaita ģimenē
 No 2015.gada 1.janvāra 
ģimenes valsts pabalsta apmērs tiek 
palielināts atkarībā no bērnu skaita 
ģimenē.  Par pirmo bērnu – 11,38 eiro 
mēnesī (pabalsta apmērs nemainās), 
par otro bērnu ģimenē pabalsts būs 
22,76 eiro (2 reizes lielāks), par trešo 
bērnu un nākamajiem bērniem – 34,14 

eiro jeb 3 reizes lielāks nekā par pirmo 
bērnu ģimenē. Piešķirtos pabalstus 
jaunajā apmērā VSAA pārrēķinās un 
izmaksās bez pabalsta saņēmēja iesn-
ieguma.
 Atcelti pabalstu apmēra 
ierobežojumi
 No 2015.gada 1.janvāra vairs 
netiks noteikti izmaksājamo pabals-

izMAiņAS likUMoS No 2015.gAdA JANvĀRA

izMAiņAS ģiMeNeS pAbAlStoS 2015.gAdĀ

Turpinājums  3.lpp.



SUNtAžNiekS 3

 2012. gadā desmit mēnešus pavadīju nelielā 
pilsētiņā Spānijas ziemeļos, Xinzo de Limia, strādājot 
brīvprātīgi veco ļaužu aprūpes dienas centrā/ lauku 
iniciatīvas un attīstības organizācijā. Eiropas brīvprātīgo 
darbs ir Eiropas Savienības sponsorēta programma jauniešu 
iniciatīvai (šobrīd ES programmas Erasmus+ ietvaros).
 Esmu beigusi Suntažu vidusskolu, tālāk dzīves 
gaitas aizveda uz Rīgu. Paralēli studijām aktīvi iesaistījos 
nevalstiskajās organizācijās un starptautiskos projektos, kas 
ļāva saprast, ka ļoti interesē citu valstu kultūras iepazīšana 
un arī sabiedriskais darbs. Uzzinot par  brīvprātīgā darba 
piedāvājumu Spānijā, pieņēmu izaicinājumu doties uz 
tālo, bet saulaino dienvidu zemi. Lai kļūtu par brīvprātīgo, 
nepieciešama nosūtītāj-organizācija Latvijā (man tā bija  
biedrība „Esi labs!”) un uzņemošā organizācija partnera 
valstī – Spānijā man tas bija iniciatīvu centrs „Centro de 
Desarollo O’Viso”. Tika nokārtotas nedaudz formalitātes 
- līgums ar abām organizācijām, vienošanās par to, kur 
dzīvošu, kas būs jādara, kādas būs sociālās garantijas un 
varēju doties ceļā!
 Xinzo de Limia ir neliela pilsēta ar 7000 iedzīvotājiem 
Galīcijas reģionā.  Šis ir zaļākais un tātad arī lietainākais 
Spānijas reģions, kurā izplatītākā nozare ir lauksaimniecība, 
un laika apstākļu ziņā līdzinās Lielbritānijas klimatam – 
pelēcīgam, lietainam un mitram, lai gan vasarā gaisa 
temperatūra mēdza uzkarst līdz pat 42 grādu atzīmei.  Vēl 
Galīcijas reģions pasaulē slavens ar Santiago de Compos-
tela katedrāli, uz kuru daudzu pasaules valstu svētceļnieki  
kājām mēro ~800 km garo Santiago ceļu, ar  ļoti krāšņu  
ķeltu kultūru, karnevāliem, tamburīnu  un dūdu mūziku.  
 Spānijā ierados februāra sākumā.  Iepazinos ar 
pārējiem brīvprātīgajiem, kas bija ieradušies no Vācijas, 
Horvātijas, Portugāles un Lielbritānijas. Dzīvojām visi 
kopā plašā un labiekārtotā brīvprātīgajiem paredzētā 
dzīvoklī pilsētas centrā. Mūsu darba pienākumos ietil-
pa ēdamzāles serviss veco ļaužu dienas centrā, kā arī 

kopīgas aktivitātes – pastaigas, spēles, dārza darbi ar 
die nas cent ra iemītniekiem, kā arī paralēli darbošanās 
ekoloģiskās lauksaimniecības bāzē – audzējām tomātus, 
apkopām mājdzīvniekus  - trušus, vistas, pīles, ēzeļus, kā arī 
organizējām nometnes un ekskursijas bērniem, kas ieradās 
viesos uz cent ru. Kopā ar centra darbiniekiem  skolēniem 
mācījām cept maizi, pīt grozus, aust, spēlējām dažādas 
izglītojošas spēles. Reizēm viesojāmies arī vietējās skolās, kur 
stāstījām gan par brīvprātīgo darbu, gan prezentējām katrs 
savu vals ti, gan apmeklējām nometņu vadīšanas kursus.
 Februāris Xinzo de Limia populārs ar to, ka sākas 
mēnesi garš karnevāls Entroido, kad katru nedēļas no-
gali cilvēki tērpjas košos kostīmos, ielās spēlē orķestris, no-
tiek dažādas atrakcijas un izklaides. Karnevāls bija lieliska 
iespēja iepazīt vietējo kultūru, sadraudzēties ar vietējiem 
iedzīvotājiem, kas ir ļoti laipni, draudzīgi, atvērti un atsaucīgi. 
Mēs, brīvprātīgie, pilsētā tikām uzņemti ļoti labi, vietējie 
mūs bieži aicināja ciemos, veda ekskursijās, rādīja sa-
vas tradīcijas un ieradumus, aicināja uz kafiju. Spānijā ļoti 
populāri ir daudz laika pavadīt ielas kafejnīcās, dzert ka-
fiju, pļāpāt, satikties, pavadīt laiku gan ar draugiem, gan 
ģimeni, kā arī aktīva un vēla nakts dzīve. 
 Katram brīvprātīgajam viņa brīvprātīgā darba 
periodā  ir iespēja apmeklēt divas apmācības, kas paras-
ti tiek organizētas dažādās šīs valsts pilsētās, kurās satiekas 
visi cilvēki, kas tajā brīdī strādā konkrētajā valstī, manā 
gadījumā – Spānijā. Tā ir iespēja satikt daudz jaunu un 
līdzīgi domājošu cilvēku ne tikai no visas Eiropas, bet kāds 
ir ieradies pat no Dienvidamerikas vai Indijas.  Manas 
apmācības bija Madridē un Mursijā. Tā bija arī iespēja ceļot 
pāri visai valstij, redzēt dabas daudzveidību un, protams, 
satikt daudz interesantu un motivētu jauniešu. 
 Spānija ir ļoti kolorīta un skaļa valsts. Tā mani iedves-
moja ar savu dabas skaistumu, cilvēku atvērtumu, kultūras 
un arī ēdienu bagātību . Šajā laikā iemācījos arī spāņu 
valodu  - pateicoties ikdienas komunikācijai ar vietējiem 

tu apmēru ierobežojumi slimības, 
maternitātes, paternitātes, vecāku un 
bezdarbnieka pabalstiem.
 Pabalsta saņēmējiem, ku-
riem līdz 2014.gada 31.decembrim 
piešķirtais pabalsts tika izmaksāts 
ierobežotā apmērā, par pabalsta iz-
maksas periodu, kas turpināsies no 
2015.gada 1.janvāra – pabalsts tiks 
izmaksāts bez ierobežojuma, tas ir, 
piešķirtajā apmērā. 
 Bezdarbnieku un vecāku 
pabalsti janvārī vēl tiks izmaksāti 
ierobežotā apmērā, jo šos pabalstus 
izmaksā par iepriekšējo mēnesi, tātad, 
janvārī par decembri. Savukārt no 
februāra šie pabalsti tiks izmaksāti bez 
ierobežojuma.
 Turklāt no 1. oktobra izmaiņas 
vecāku pabalsta piešķiršanas kārtībā; 
pabalstu varēs saņemt arī strādājošie 
vecāki.
 Paaugstināts apdrošināšanas 
atlīdzības par apgādnieka zaudējumu 
minimālais apmērs katram mirušā 
apgādnieka bērnam
 Ja, sakarā ar nelaimes 

gadījumu darbā vai arodslimības dēļ 
ir iestājusies apdrošinātās personas 
nāve, tad atlīdzības apmērs katram 
mirušā apgādnieka bērnam nedrīkst 
būt mazāks par 65 procentiem no 
valsts sociālā nodrošinājuma pabalsta, 
tas ir, 41,62 eiro (iepriekš bija noteikts 
– ne mazāk kā 50% no valsts sociālā 
nodrošinājuma pabalsta apmēra, tas 
ir, 32,02 eiro).  Ja atlīdzība minimālajā 
apmērā piešķirta līdz 2014.gada 
31.decembrim un tās izmaksa turpinās 
pēc 2015.gada 1.janvāra, tad tā tiks 
pārrēķināta un jaunajā minimālajā 
apmērā izmaksāta janvārī. Iesniegums 
pārrēķinam nav nepieciešams.
 Noteikts valsts sociālās 
apdrošināšanas obligāto un 
brīvprātīgo iemaksu objekta minimālais 
un maksimālais apmērs 2015.gadam
 Valsts sociālās apdrošināšanas 
obligāto iemaksu objekta maksimālais 
apmērs 2015.gadā būs 48 600 eiro. 
Valsts sociālās apdrošināšanas 
obligāto iemaksu objekta maksimālais 
apmērs ir gada ienākumu summa, 
no kuras ir jāveic valsts sociālās 
apdrošināšanas obligātās iemak-

sas. No ienākumiem, kas pārsniedz 
kalendārajam gadam noteikto 
obligāto iemaksu objekta maksimālo 
apmēru, obligātās iemaksas nav 
jāveic. Iemaksu objekta minimālais 
apmērs pašnodarbinātajam un 
brīvprātīgi apdrošinātai personai 
(izņemot mikrouzņēmumu darbiniekus) 
2015.gadā tiek noteikts 4320 eiro gadā 
jeb 360 eiro mēnesī. 
 Paaugstināts valsts sociālais 
pabalsts Černobiļas atomelektro-
stacijas avārijas seku likvidēšanas 
dalībniekiem un mirušo dalībnieku 
ģimenēm.
 Valsts sociālais pabalsts Čer-
no biļas atomelektrostacijas avārijas 
seku likvidēšanas dalībniekiem un 
mirušo Černobiļas atomelektrostacijas 
avārijas seku likvidēšanas dalībnieku 
ģimenēm pieaugs no 85,37 līdz 100 
eiro. Līdz 2015.gada 31.martam 
piešķirtos valsts sociālos pabalstus 
ČAES dalībniekiem un mirušo ČAES 
dalībnieku ģimeņu locekļiem VSAA 
pārrēķinās un izmaksās līdz 2015.gada 
30.aprīlim kopā ar aprīļa pabalstu.

izMAiņAS ģiMeNeS pAbAlStoS 2015.gAdĀ
Turpinājums no 2.lpp.

bRĪvpRĀtĪgo dARbS - izAiCiNĀJUMS UN ieSpĒJAS

Turpinājums  4.lpp.



4 SUNtAžNiekS

iedzīvotājiem, diezgan ātri un brīvi varēju komunicēt spāniski.  
Lai gan jāpiemin, ka Galīcijā ir pašiem sava oficiālā valsts 
valoda –gallego, tomēr ar mums, brīvprātīgajiem, cilvēki 
lielākoties runājās  oriģinālajā spāņu  jeb kastīliešu valodā.
 Katra diena, ko pavadīju Spānijā, darot brīvprātīgo 
darbu, bija piepildīta un neaizmirstama. Man ļoti patika 
darbs ar vecajiem cilvēkiem un ļoti lielu iedvesmu deva tas, 
ka katru dienu varu kādam palīdzēt. 
 Šobrīd dzīvoju skaistā Latvijas pilsētā  Siguldā un 
strādāju Dabas aizsardzības pārvaldē, kur nokļuvu ne tikai 
pateicoties studijām Rīgas Stradiņa universitātes Eiropas 
ekonomikas un uzņēmējdarbības studiju programmā, bet arī 
neformālajai izglītībai, darbam nevalstiskajās organizācijās 
un  pieredzei, ko guvu, darot Eiropas brīvprātīgo darbu. 

Signe Millere 

bRĪvpRĀtĪgo dARbS - izAiCiNĀJUMS UN ieSpĒJAS
Turpinājums  no 3.lpp.

Dienas centrā ar vecajiem cilvēkiem

CeĻU tĪRĪŠANA SUNtAžU pAgAStĀ

 Valsts nozīmes ceļu tīrīšanu 
nodrošina valsts, par pašvaldības 
ceļu tīrīšanu  Suntažu pagastā gādā 
Suntažu pagasta pārvalde.
 2010.gada 9.marta Ministru 
kabineta noteikumi Nr.224 “ Noteiku-
mi par valsts un pašvaldību autoceļu 
ikdienas uzturēšanas prasībām un to 
izpildes kontroli”, nosaka laiku, kurā 
autoceļa brauktuvei jābūt attīrītai no 
sniega. Pagasta pārvaldes pārziņā 
pārsvarā ir  C un D klases ceļi.  Notei-
kumi nosaka, ka uz C klases ceļiem  
brauktuve  no sniega jāattīra 18 stun-
du laikā no brīža, kad beidzis snigt, D 
klases ceļiem norma netiek noteikta. 
Pagasta pārvalde  ceļus  no sniega  
tīra sekojošā  secībā:
 1. Pašvaldības ceļi, pa kuriem 
kursē skolēnu autobusi;
 2. Pārējie pašvaldības ceļi, 
atkarībā no to garuma un nozīmīguma.
 Savukārt privāto ceļu tīrīšana 
ziemas periodā iedzīvotājiem jāplāno 
pašiem. Pagasta pārvaldei par pa-
gasta līdzekļiem  nav tiesību veikt 
piebraucamo ceļu uz privātmājām, kā 
arī  servitūta ceļu, attīrīšanu no sniega.
 Iepriekšējos gados pagasta 
pārvalde ceļu uz privātmājām tīrīšanai 

no sniega piesaistīja Suntažu pagastā 
esošos  individuālos komersantus 
“Lejaskornieši” un  “Kastaņas”. 2014.
gadā pagasta pārvalde  saņēma  
aizrādījumu no Valsts Kontroles par 
nepamatoti iztērētiem līdzekļiem,  uz-
sverot, ka  ceļu tīrīšana uz privātmājām 
nav veicama par pašvaldības 
līdzekļiem. 
 Līdz ar to turpmāk lūdzam  
privātmāju īpašniekiem pašiem 
sazināties ar uzņēmējiem, kas var 
palīdzēt ar ceļa attīrīšanu no sniega. 
Protams, ir iespēja sazināties ar pa-
gasta pārvaldes vadītāju, kas var 
iedot koordinātes, lai sazinātos ar 
uzņēmēju. Savukārt gadījumā, ja  iz-
veidojusies ārkārtas situācija, lūdzam  
par to informēt pagasta pārvaldi  un 
pārvalde  meklēs iespēju ceļu iztīrīt, 
bet tad jāziņo, ka steidzami vajadzīga 
palīdzība. Arī gadījumā, ja ceļš ved uz 
vientuļa  pensionāra vai invalīda māju, 
jāvēršas pagasta pārvaldē ar lūgumu 
palīdzēt.
 Runājot par daudzdzīvokļu 
māju pagalmiem, mājas dzīvokļu 
īpašniekiem, tāpat kā privātmāju 
īpašniekiem, ceļu tīrīšana jāplāno 
pašiem.  Kā viens no variantiem, ir  

lemt par mājas apsaimniekošanu, 
izvēloties mājas apsaimniekošanas 
kārtību un izvēloties apsaimniekotāju, 
nevis gaidīt, kad  pašvaldības dome 
ar savu lēmumu  uzdos  veikt mājas  
apsaimniekošanu konkrētai iestādei.   
Apsaimniekotāja izvēles gadījumā būs 
iespēja vienoties ar apsaimniekotāju 
par pagalma  tīrīšanas kārtību. Otrs 
variants, sanākt visiem kaimiņiem 
kopā un  savest kārtībā pagalmus un 
autostāvvietas, atbrīvojot to no sniega 
segas. 
 Pagasta pārvalde  ar savā 
īpašumā esošo tehniku, greideri, varēs 
sniegt iedzīvotājiem  ceļa tīrīšanas 
pakalpojumu tikai pēc Ogres no-
vada pašvaldības domes lēmuma, 
ar kuru tiktu apstiprināta  pakalpo-
juma maksa, pieņemšanas. Arī šajā 
gadījumā būs jārēķinās, ka  pirmie tiks 
tīrīti pašvaldības ceļi.
 Pagasta pārvalde tīra 
piesnigušos ceļus, bet jārēķinās, ka visu 
pagasta  pārvaldes pārziņā esošo ceļu   
iztīrīšanu nav iespējams nodrošināt uz-
reiz.  Iespējams, ka konkrētajā brīdī 
tehnika atrodas otrā pagasta galā, 
līdz ar to ceļu tīrīšana tiks nodrošināta 
tiklīdz tas būs iespējams. 

Pagasta pārvaldes vadītājs Andris Ronis

Fo
to

 n
o 

pe
rs

on
īg

ā 
ar

hī
va

Maskas Pantallas - karnevāla simbols Karnevāls

Fo
to

 n
o 

pe
rs

on
īg

ā 
ar

hī
va

Fo
to

 n
o 

pe
rs

on
īg

ā 
ar

hī
va



SUNtAžNiekS 5

 16. janvārī kultūras nama 
pašdarbnieki tikās savā Jaunā gada 
pirmajā kopīgajā  ballē „Dzīve kā 
cirks”.
 Risks, Bailes, Pārcilvēks, Kont-
role, Pūles, Skaistums…
 Jau vairāk nekā 200 gadus 
cirks izklaidē cilvēku pūļus. 
 Kāpēc? Kas mūs saista cirkā?
 Komunikāciju zinātnieks  un 
daudzu cirkam veltītu publikāciju 
autors un redaktors, izbijis cirka 
mākslinieks Ige Otjē (Francija) cirka 
šarmu skaidro pavisam vienkārši: 

“Cirkā cilvēks cilvēkam vairs nav vilks. 
Cilvēks necīnās pret citu, bet gan 
cenšas pārvarēt pats sevi.”
Atraktivitāte, pārsteigums, nevilto-
ta aizrautība, prieks un smiekli šajā 
vakarā uzvirmoja un mijās kolektīvu 
sagatavotajos priekšnesumos – mūsu 
„cirka arēnā” netrūka ne iluzionistu 
(Svīre), akrobātu (Saule), žonglieru 
(Spāre un B optimist), klaunu (Sunta), 
ne zvēru dresētāju (Suncele), „pa 
gaisu” akrobātu (Suntalniece), virves 
dejotāju (flamenko dejotājas), spēļu 
ar uguni (vingrotājas) un lokanības 

paraugdemonstrējumu (Sauja). Pro-
tams, pavisam īsts bija arī cirka orķestris 
(koris) gan instrumentu daudzveidībā, 
gan defilē izgājienā.
 Mēs ar prieku varam apgal-
vot, ka mūsu kultūras nama visu 14 
mākslinieciskās pašdarbības kolektīvu 
un interešu grupu dalībnieku saime 
ne ikdienas darbā, ne svētku reizē 
necīnās pret citu, bet gan cenšas 
pārvarēt katrs pats sevi. Tad panākumi 
un gandarījums visiem kopā arī ir 
baudāms.

Svetlana Pavāre

CiRkS SUNtAžNiekieM

Vakara vadītājas Sveta un Dzidra

Cirka orķestris - koris “Suntaži”

Virves dejotājas no flamenko deju grupas

Akrobāti no folkloras kopas “Saule”

Žonglieri - jauniešu deju kolektīvs “Spāre”

Klauni no vidējās paaudzes deju kolektīva “Sunta”

Fo
to

 R
en

ār
s 

De
gu

ns

Fo
to

 R
en

ār
s 

De
gu

ns

Fo
to

 R
en

ār
s 

De
gu

ns

Fo
to

 R
en

ār
s 

De
gu

ns

Fo
to

 R
en

ār
s 

De
gu

ns

Fo
to

 R
en

ār
s 

De
gu

ns



6 SUNtAžNiekS

 Kara laikā pagasta valdei bija dažādi papildu 
pienākumi, un viens no tiem – uzturēt saikni ar pagasta 
iedzīvotājiem un armijas virspavēlniecību. Visi paziņojumi, 
kas nāca no armijas struktūrām, tika adresēti pagasta val-
dei, un pagasta valdes ziņnesis tās nogādāja attiecīgajiem 
pagasta iedzīvotājiem. Latvijas Valsts vēstures arhīvā ir 
dažāda rakstura armijas vadības paziņojumi, kas saņemti 
Suntažu pagasta valdē. Pēc nogādāšanas adresātam 
ir dabūti paraksti par ziņas saņemšanu. Sarakste notikusi 
krievu valodā līdz 1917.gada septembra sākumam, šeit – 
raksta autores tulkojums.
 Tā 1917.gada aprīlī Suntažu pagasta valde saņem 
ziņu, ka Jānis Mārtiņa dēls Grīnbergs kritis kaujā ar ienaidnieku 
1916.gada 23.decembrī, viņš dienējis 3.Kurzemes latviešu 
strēlnieku pulkā. Ziņa izsūtīta 1917.gada 17.martā, un Jāņa 
tēvs Mārtiņš Grīnbergs pavēsti par dēla nāvi Ziemassvētku 
kaujās ir saņēmis 1917.gada 5.aprīlī un apliecinājis to ar 
savu parakstu (LVVA 1228.fonds. 1.apraksts, 10.lieta 6.lp.). 
Pavēstē gan nav teikts, kurās mājās ir dzīvojusi Mārtiņa 
Grīnberga ģimene, bet pagastā tas ir bijis zināms. 
 Kāda cita ziņa pienākusi uz Suntažu pagasta valdi, 
ka tai jāpaziņo tuviniekiem, ka Andrejs Ivana dēls Apens, 
kas dienējis par ierindnieku Pavlovskas pulka leibgvardes 
daļā, 1916.gada 17. jūlija kaujās pazudis bez vēsts. Ziņa 
izsūtīta 1917.gada 25.martā (Turpat, 4.un 5.lp.). Leibgvarde, 
iespējams, ir bijusi komandējošā sastāva apsardzes daļa. 
Reizēm krieviski rakstītajos dokumentos Jāņa vārds ir tulkots 
par Ivanu, arī šeit varētu būt Andrejs Jāņa dēls Apens.
 Kāds cits dokuments, tajā Mārtiņš Jāņa dēls Salmiņš 
un viņa sieva Anna, kas dzīvo „Kalējos,” raksta, ka viņi ir jau 
veci, pašam ir 72 gadi, sievai – 62 gadi, bet viņu vienīgais 
apgādnieks dēls Ivans Mārtiņa dēls Salmiņš ir ieskaitīts Baus-
kas 7.latviešu strēlnieku pulka 87.rotas 4.vadā. Viņi lūdz 
valsts pabalstu. Dokuments parakstīts 1917.gada 14. jūnijā. 
Drīz vien, 24.jūnijā, Suntažu pagasta valde saņem atbildi, 
ka Jānis (nevis Ivans) Mārtiņa dēls Salmiņš ir gan iesaukts 
karadienestā 1916.gada 8.decembrī, bet, vai viņš pašlaik 
atrodas dienestā, ziņu nav (Turpat, 20.,21.lapa). Tātad 
valsts pabalstu viņi droši vien nesaņems.
 Savukārt kāda cita kareivja Kārļa Ozola ģimene ir 
iekļauta valsts pabalsta sarakstā un pabalstu varēs saņemt 
no 1917.gada 1.jūnija (Turpat, 22.lapa)
 Karadienestā iesauktie varēja doties atvaļinājumā, 
ja pamato to ar nepieciešamību piedalīties savas 
saimniecības lauku darbos – sējā vai ražas novākšanā. 
Tādā gadījumā pagasta valdei rakstiski bija jāapliecina, ka 
atvaļinātais tiešām piedalījies lauku darbos, šis apliecinājums 
kareivim jāiesniedz, atgriežoties no atvaļinājuma. Šāda 
karadienesta prasība ir bijusi par Jēkabu Miķeļa dēlu 
Miķelsonu un Jāni Strazdiņu no „Eļmiem” (Turpat, 11.,12.
lapa). Jāpiebilst, ka atvaļinājumi tika pārtraukti ar 1917.
gada 19.jūniju, jo situācija frontē saasinājās (Turpat, 
19.lapa).
 Suntažu pagasta valdei ir bijis jāpaziņo „Dreimaņu” 
mājas īpašniekam, ka viņam jāizņem no karaspēka daļas 
izziņa, ka 1916.gada 20.septembrī viņa mājās ir bijuši 
apmetušies 4.dragūnu pulka saimniecības daļas oficieri un 
zemāka ranga kareivji ar zirgiem (Turpat, 9.lapa).
 Pagasts ir saņēmis ziņu, ka Suntažu pagasta 
iedzīvotājs Mārtiņš Ozoliņš no „Ķerekšiem” ir dienējis trans-
porta daļā par zirgu dzinēju, bet slimības dēļ atbrīvots (LVVA 
1228.fonds,1.apraksts 10.lieta 2.lapa). Tātad pagasta val-
dei ir jāzina, ka M. Ozoliņš vairs nav dienestā.
 Ir dokumenti, kuros noteikts, kad jāierodas uz 
veselības pārbaudēm baltbiļetniekiem, t.i., tiem, kas 
atbrīvoti no karadienesta (Turpat, 13.–16.lapa). Tajos 
gadījumos, kad kāds nav ieradies uz armijas iesaukšanas 

komisiju, pagastam ir jādod paskaidrojums, kur atrodas šie 
cilvēki un kāpēc viņi nav ieradušies. Un ir prasīts, piemēram, 
noskaidrot, kur atrodas astoņi pagasta cilvēki: Aleksandrs 
Andersons Miķeļa dēls; Jānis Grīnbergs Jāņa dēls; Mārtiņš 
Zeltmans Annas dēls; Juris Kalniņš Jura dēls; Juris Kalniņš Iva-
na dēls; Jānis Voldemārs Miķelsons Mārtiņa dēls; Jānis Osītis 
Mārtiņa dēls un Jānis Jēkabsons Mārtiņa dēls. Uz tā paša 
dokumenta ar zīmuli ir neskaidri pierakstīts, ka it kā kāds 
no meklētajiem atrodas Karpatos, kāds – Pleskavā, kāds 
– Salaspilī, bet kāds cits varētu būt iesaukts karadienestā 
(turpat, 36.lapa). Tiek meklēts arī Indriķis Jāņa dēls Stiebriņš, 
kuram ir baltā biļete, bet viņš nav ieradies uz veselības 
pārbaudi (Turpat 41.lapa).
 Pat kara juku laikos pagasta valdei bija skaid-
ri jāzina, kur atrodas pagastā reģistrētie cilvēki. Un visa 
informācija saplūda pagasta namā.
 1924.gadā, Latvijas brīvvalsts laikā, Suntažu pa-
gasta valdei ir bijusi jāsniedz informācija, kādā stāvoklī at-
rodas pagasta sabiedriskās ēkas. Šeit ir izziņa, ka Suntažu 
pagastā šajā laikā dzīvo 1500 iedzīvotāju. Ir kara nes-
karts Suntažu pagasta nams, kas celts „apmēram pirms 
50 gadiem,” tātad – ap 1875.gadu. Tā ir „akmeņu mūra 
ēka.” Klāt ir pievienots pagasta nama plāns (LVVA 3723.
fonds, 1.apraksts, lieta 16309., 131.,132. lp.), ko1924.gada 
24.septembrī parakstījis pagasta vecākā vietnieks K. Vīksne 
un rakstvedis M. Bleija. 

SUNtAžU pAgAStA vAldeS pApildU UzdevUMi 1.pASAUleS kARA lAikĀ. pAgAStA NAMS

Vecā pagastnama mūra ēka. Suntažu pagasta muzeja materiāli

 Suntažu pagasta nama plāns 1924.gadā.
(LVVA 3723.fonds, 1.apraksts, 16309.lieta, 131.lp.)

Turpinājums 7.lpp.



SUNtAžNiekS 7

kokapstrādes uzņēmums Mālpils novadā SiA 
“kviSt” aicina savai komandai pievienoties 

MetiNĀtĀJU/AtSlĒdzNiekU.
Mēs piedāvājam: pastāvīgu darbu stabilā un 
augošā uzņēmumā; stabilu un konkurētspējīgu 
atalgojumu; labus darba apstākļus; sociālās ga-
rantijas; veselības apdrošināšanu; profesionālās 
un personiskās izaugsmes iespējas.
prasības: vismaz 2 gadu pieredze mašīnbūvē; 
precizitāte un augsta atbildības sajūta par sava 
darba rezultātu; vēlme strādāt komandā.
darba vieta: “KVIST” SIA, Upmalas, Mālpils no-
vads.
pieteikšanās: sūtot CV uz e-pastu: lv@kvist.com 
vai pa pastu, kā arī personīgi ierodoties mūsu 
uzņēmumā un aizpildot pieteikuma anketu.

Droši zvaniet mūsu biroja vadītājai, ja vēlaties 
saņemt vairāk informāciju.

Tālrunis uzziņām: 67925550; 26461222.
Ar cieņu, KVIST INDUSTRIES Sanita Stīpniece, 

biroja vadītāja. Tel.: +371 67925550, Mob.: +371 
26461222, Fax: +371 67925552.

SIA “KVIST”, “Upmalas”, Mālpils novads
LV-2152, Latvija. www.kvist.com

SiA “kviSt” (reģ.nr. 40103477031) aicina savai komandai 
pievienoties biRoJA vAdĪtĀJU

prasības: • augstākā/nepabeigta augstākā/vidējā izglītība; • labas zināšanas LR 
darba likumdošanā un lietvedībā; • teicamas latviešu un labas angļu valodas 
zināšanas; • teicamas iemaņas darbā ar datoru (MS Office programmas, Inter-
net) un biroja tehniku; •iniciatīva un pozitīva attieksme, ļoti labas komunikācijas 
prasmes; • precizitāte, komunikabilitāte un augsta atbildības sajūta; • analītiska 
un stresa noturīga personība; • spēja strādāt ātri, patstāvīgi, ar lielu precizitāti un 
iekļaujoties noteiktajos termiņos; • iepriekšēja darba pieredze līdzīgā amatā tiks 
uzskatīta par priekšrocību.
Mēs piedāvājam: • dinamisku darbu starptautiskā uzņēmumā; • konkurētspējīgu 
atalgojumu; • profesionālās un personiskās izaugsmes iespējas; • veselības 
apdrošināšanu; • labus darba apstākļus.

Darba vieta: Upmalas, Mālpils novads
Slodzes tips: viena vesela slodze

Darba uzsākšana: pēc iespējas ātrāk
 Ja uzskatiet, ka esat piemērots šim amatam, lūdzam sūtīt CV un pietei-
kuma vēstuli angļu valodā ar norādi “Biroja vadītāja vakance” uz e-pastu lv@kvist.
com līdz 2015.gada 10.februārim.
Ja Jums ir kādi jautājumi, saistībā ar izsludināto vakanci, lūdzu, sazinieties ar mums

Telefons: +371 67925550, Mob.: +371 26461222
Vairāk informācijas par uzņēmumu www.kvist.com

NB! Sazināsimies tikai ar otrās atlases kārtas kandidātiem.
Ar cieņu, KVIST INDUSTRIES Sanita Stīpniece biroja vadītāja

Tel.: +371 67925550, Mob.: +371 26461222, Fax: +371 67925552

SiA “kviSt” AiCiNA dARbĀ

 Mūsu vecais pagasta nams vēl tagad atro-
das Suntažu centrā, pašlaik gan tur ir „Akmeņkrogs” un 
pārtikas veikals. Aprakstīsim pēc plāna, kādas telpas to-
reiz tajā atradās. Parādes ieeja pagastnamā ir no ceļa 
puses (tagad turpat ieeja „Akmeņkrogā).” Vispirms ir neliels 
priekšnams, tad kancelejas telpas ar telefonu un pastu, pa 
labi no kancelejas telpas var ieiet Sēžu zālē, kurā atrodas 
arī paaugstinājums ar margām, iespējams, sēžu vadītājiem, 
bet lielāka telpa bija pašai zālei (tagad Sēžu zāles telpās ir 
veikals). Zāles galā (stūrī uz sētas pusi) atradušās trīs pavisam 
nelielas aresta telpas, divās varēja ieiet no pašas zāles, 
bet trešajā aresta telpā varēja iekļūt no priekštelpas, kas 
atradās pie 1. durvīm sētas pusē (no dienvidu gala). No šīs 
priekštelpas varēja iekļūt pagasta ziņneša „ķēķī” un ziņneša 

dzīvoklī. Tātad ziņneša dzīvoklis atradās blakus kancele-
jai, mājas otrā pusē, pagalma pusē. Mājas otrajā spārnā 
(baznīcas galā) atradās divi dzīvokļi ar saimniecības telpām 
– darbvedim un viņa palīgam. Ieeja vienā dzīvoklī bija caur 
parādes durvīm, bet otrā – no sētas puses 2.durvīm. Tātad 
pagastnamā dzīvoja ziņneša ģimene, darbveža un viņa 
palīga ģimenes.
 Iespējams, ka šobrīd vislielāko interesi varētu radīt 
pagastnama aresta telpas, tās bija ļoti šauras kameras 
ar nelieliem lodziņiem katrai telpai. Interesanti, varbūt 
kādam ir saglabājies kāds fotoattēls no sēžu zāles ar visu 
paaugstinājumu vai citu telpu iekšskati. Un tomēr – mūsu 
vecajam pagastnamam ir vismaz 140 gadu. Tik daudzu 
pagasta cilvēku likteņi te sanāca kopā dažādos laikos. Vai 
spējam to novērtēt?

Dzintra Paegle

SUNtAžU pAgAStA vAldeS pApildU UzdevUMi 1.pASAUleS kARA lAikĀ. pAgAStA NAMS

Turpinājums  no 6.lpp.

Tajās lapās ko mūžības vēji nu šķirsta
Paliek cilvēka mūžs…

Mūžībā aizgājis
Suntažu vidusskolas ilggadējais skolotājs

Valerjāns Maskalāns
( 01.04.1921. – 27.01.2015.)

Atvadīšanās 31.janvārī plkst.9.00 
Ogres Svētā Meinarda Romas katoļu baznīcā.

Izvadīšana Rīgā 2.Meža kapos.

Suntažu vidusskolas kolektīvs



 No 12. janvāra apskatāma Ķeipenes vasaras plenēra mākslinieku un 
dzejnieku sadarbības projekts - izstāde iedveSMA iedveSMo
 1.februārī plkst. 16.00 koru sadziedāšanās vakars BALTS MĒNESS VER 
ADATĀ DIEGU. Ieeja 1,- EUR
 7.februārī plkst. 18.00 Senioru deju kolektīvu sadancis BALTAJĀ PUTENĪ. 
Ieeja 1,- EUR
 15.februārī plkst. 15.00 ikšķiles amatierteātra izrāde Antuāns de Sent - 
Ekziperī MAZAIS PRINCIS. Ieeja 1,50 EUR, bērniem 1,- EUR
 7. martā plkst. 20.00 pAvASARA bAlle ar Normundu Ķieti un grupu LAU-
KU MUZIKANTI. Ieejas maksa iepriekšpārdošanā EUR 5,- Pēdējās divās dienās (6. 
un 7.martā) EUR 7,-

kolektīvu izbraukumi:
 30.janvārī SUNCELE mācās seminārā Lielvārdē.
 31.janvārī VPDK SUNTA sadanco Gulbenē.
 7.februārī JDK SPĀRE sadanco Viļķenē.
 22. februārī plkst. 18.00 piedāvājam Dailes tātrī noskatīties izrādi SAULES 
BĒRNI. Drāma 2 cēlienos. Režisors: Dž. Džilindžers. Galvenajā lomā: Juris Žagars. 
Pirmizrāde: 2015. gada 9. janvārī.
 M.Gorkija luga „Saules bērni” ir dramatisks vēstījums par inteliģences pārstāvju 
ģimeni, kurai liktenis lēmis dzīvot grūtos pārmaiņu laikos. Gudriem, laipniem un labiem 
cilvēkiem, kuriem reiz bijuši savi ideāli un cerības, pēkšņi nākas saskarties ar pūļa un naida 
briesmīgo seju.
 Mīlestība, vientulība, atsvešinājums un ilgas - tās ir literatūras un mākslas klasikas 
mūžīgās tēmas, bet tik daudz ko nosaka laiks, kurā cilvēkam ir lemts dzīvot. Tur, kur ir izlie-
tas asinis, nekad neuzplauks puķes. Kā lai dzīvo skaisti? Visiem vajag mazlietiņ laimes, un 
mīlestības vienmēr ir par maz.
 Biļetes cena EUR no 7, - līdz 15,40 (atkarībā no rindas un vietas). Pieteikties k/
namā vai pa telefonu 65037246, Sveta - 26402786. Biļešu skaits ierobežots. 

8 SUNtAžNiekS

Iespiests SIA “Tipogrāfija Ogrē”, 5001, Ogrē, Brīvības ielā 31.
Suntažu pagasta laikraksts. Tirāža 500 eks. Reģistrācijas apliecība Nr. 1364.

Atbildīgā par izdevumu - Agnese Brauna. Tālrunis 25729105, e - pasts: agnese_brauna@inbox.lv
Avīzē ievietoto fotogrāfiju autors un maketētājs - Andris Linde.

Ar prieku rītā pamosties,
Pēc rīta rasā mazgāties.

Pie skaidravota padzerties,
Pie mīļa vārda sildīties.

(V.Kokle – Līviņa) 

SveiCAM
viSUS JANvĀRA JUbilĀRUS!

ĪpAŠi
75 gados

Annu Eriņu
Ņinu Kalniņu

80 gados
Vilni Liepiņu

Mariju Urvancevu

KULTŪRAS NAMĀ JANVĀRĪ, FEBRUĀRĪ

Es pametu rūpes,
Lai aizietu tālē,

Lai ziedētu puķēs
Un zaļotu zālē.
(V.Kokle – Līviņa)

izsakām līdzjūtību
lidijai bērziņai, pavadot pēteri 

kapu kalniņā. 

“Vampu” mājas iedzīvotāji. 

pārdodu 2 riepas
195/65 r15 michelin ivalo 

(protektors aptuveni 6-7mm), 
gandrīz bez radzēm

(Cena: 30,-euro par 2 gab.) 
un 2 riepas 195/65 r15 michelin 
x-ice north ar radzēm( Cena: 

70,-euro par 2 gab.) 
t. 29994030

lūdzam atsaukties
(k/n 65037246, Dzidra - 29217856), 

ja Jums ir saglabājies un būtu 
pārdodams kultūras nama folk-

loras kopas vajadzībām
kāds no senajiem mūzikas instru-
mentiem (cītara, kokle,  harmoni-
kas, mazais - 60 taustiņu akorde-

ons utml.)!

Nopirkšu Ulmaņlaika velosipēdu 
vai kādu vecu motociklu.

Izskatīšu visus variantus.
tel. 26519952

izsaku pateicību 
Allai Jevstigņejevai, Rences 
ģimenes ārsta praksei un it 

sevišķi
liepu – Artemjevu ģimenei
par man sniegto palīdzību. 

Maija Rudzīte

SIA “Ogres Autobuss” informē par izmaiņām no 2015. gada 
1. februāra maršrutu autobusu kustībā: 

Maršrutā Ogre-Turkalne-Suntaži-Kastrāne plkst. 10.20 no 
Ogres, pirmdienās un ceturtdienās autobuss kursēs līdz 

Ķeipenei. 
Pārējās nedēļas dienās līdz Kastrānei. 

Attiešanas laiks no Kastrānes uz Ogri plkst.11.25. 


